REQUERIMENTO  Nº              /2019
 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão do Esporte para
debater sobre as regras e funcionamento do
do VAR (Video Assistant Referee) no futebol
brasileiro

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa
Excelência, a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão
visando que seja debatido as regras de uso e o funcionamento do VAR,
equipamento de vídeo que está auxiliando a arbitragem brasileira nas
partidas de futebol em nosso país.

Para tratar do tema sugerimos que sejam convidados os seguintes

debatedores para a presente audiência pública:
- Leonardo Gaciba- Presidente da Comissão Nacional de Arbitragem

da CBF
- Rodrigo Guarizo – Árbitro da CBF
- Sandro Meira Ricci – Ex Árbitro da CBF
- Sálvio Espíndola Fagundes Filho – Ex Árbitro da CBF
- Márcio Henrique Góis – Árbitro da CBF
- Bráulio da Silva Machado – Árbitro da CBF

JUSTIFICAÇÃO

 A partir de 2019 a Confederação Brasileira de Futebol passou a se
utilizar do VAR (Video Assistant Referee) como meio eletrônico de auxílio
para a arbitragem, objetivando dirimir as dúvidas surgidas nos campos de
futebol.

Porém, a utilização do citado equipamento tem causado inúmeros

questionamentos e discussões em todos os campos de futebol do país,
influenciando diretamente nos resultados de muitas partidas, principalmente
do Campeonato Brasileiro de futebol.

Estes fatos nos incentivaram a iniciar um debate mais aprofundado

sobre o uso deste tão importante equipamento, que tem por maior finalidade
exaurir as injustiças que ocorrem nas partidas, originárias de falhas
humanas.

Para tanto resolvemos chamar para discutir o tema em epígrafe, além

do Presidente da Comissão Nacional de Arbitragem da Confederação
Brasileira de Futebol, árbitros do mais alto nível pertencentes aos quadros
atuais da CBF, bem como especialistas com notório saber em arbitragem
esportiva.

Pelo exposto, e visando discutir as regras de funcionamento e uso do

VAR em todo país, conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do
presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de outubro de 2019.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Progressistas / RJ